تاریخ ۲۹ / ۱۱ / ۲۰۰۸

کاندیدای اکادمیسین سیستانی

## خروج سربه داران در خراسان

(۷۸۳-۷۳۷ هـ / ۱۳۳۷-۱۳۸۱ م)

مدخل:

در قرن چهاردهم میلادی (هشتم هجری) خروج سربه داران خراسان از لحاظ وسعت بزرگترین و از نظر تاریخی مهمترین نهضت آزادی خواهی شرق میانه بوده است (۷۸۳-۷۳۷ هـ = ۱۳۳۷-۱۳۸۱ م) (۱) این نهضت بدون تردید تأثیر حتمی در جنبش‌های دیگری که از لحاظ وضع اجتماعی شرکت‌کنندگان و هدف‌های سیاسی همانند بودند، داشت. از آنجمله بود نهضت مازندران در سال ۷۵۰ هـ (= ۱۳۴۹ م) و نهضت کرمان در سال ۷۷۵ هـ (= ۱۳۷۳ م)، نهضت سمرقند و حوزة رود زرافشان در سال ۷۶۷ هـ (= ۱۳۶۵ م) و نهضت گیلان در ۷۷۲ هـ (= ۱۳۷۰ م) (۲)

در جنبش‌های فوق‌الذکر، دهقانان با بینوایان شهری و پیشه‌وران و غیره غالباً زیر رهبری امیران و فیودالان وارد کارزار میشدند. چون دهقانان و قیام‌کنندگان معمولاً طرح مشخصی نداشتند و تنها روزگار تحمل‌ناپذیر و بغض و نفرت از خودکامگی و غارت و تجاوز مغولان و لشکریان دایم در تردد مغولی، کارد را به استخوان روستائیان رسانده بود، محرک و انگیزه‌شان در این قیامها بود.

نمونه کاملاً عیار این مرحله، همان جنبش سربداران خراسان و تشکیل حکومت‌های کوچک مردم‌دوستانه و مساوات‌طلبانه سربداران بود (۷۸۳-۷۳۷ هـ).

## زمینه خروج:

در فاصله سالهای ۷۲۰-۷۳۰ ق (۱۳۲۱-۱۳۳۱ م) بخش شرقی خراسان (ناحیه هرات) در تصرف ملوک هرات از سلاله کرت بود و از سال ۷۱۸ هـ = ۱۳۱۸ م امتیازات مهمی بدست آورده و برای نخستین بار مصونیت مالیاتی (معافیت از پرداخت مالیات به دیوان خراسان) کسب کرده بودند. (۳) از این تاریخ متصرفات ملوک کرت (گرد) عملاً مبدل به کشور مستقل و جداگانه ای گشت.

دیگر بخش‌های خراسان (نواحی نیشاپور و مرو و بلخ) همچنان توسط جانشین ایلخان ابوسعید در خراسان اداره میشد. ولی باج و خراجی به حکومت مرکزی نمی‌پرداختند و جوهری که از بابت مالیات گرد می‌آمد، به مصرف نگهداری دستگاه اداری ماموران و لشکریان فیودال میرسید. (۴)

وضع اقتصادی خراسان در این دوره سخت وخیم بود. بسیاری از نواحی آن بر اثر تهاجم و غارت شاهزاده یساور چغتائی که چند تن از امیران محلی نیز به وی پیوسته بودند ویران گشته بود (۷۱۶-۷۱۷ هـ = ۱۳۱۶-۱۳۱۷ م) یساور نه تنها خراسان را غارت کرد و غلات را طعمه آتش ساخت (۵) بلکه عده کثیری از روستائیان را به بردگی برد. (۶) قحطی ملخ نیز هم‌قدم وی بود. (۷) ایلخان ابوسعید بهادرخان امیر شیخعلی را بحکومت خراسان برگزید و خواجه علاالدین محمد هندو صاحب دیوان را بوزارت وی معین کرد. (۸)

علاءالدین هندو پس از آنکه به وزارت خراسان منصوب گشت (۷۳۱ هـ = ۱۳۳۰ م) کوشید تا اندازه‌ی بی، وضع اقتصادی آن ناحیه را بهبود بخشد و وصول مالیات‌هایی را که ملوک و ماموران دیوان خود سرانه از مردم میگرفتند، موقوف کند. با وجود آنکه اقدامات صاحب دیوان، نتایج نیک ببار آورد، ولی کافی به نظر نمیرسید و از ستمگری‌های بزرگان صحرائشین مغول و ترک بر رعایا کاملاً ممانعت نمی‌کرد.

منابع تاریخ خاطر نشان میسازد که، امیران طایفه جانی قربانی ظالم و بیرحم و متجاوز به حقوق رعایا و خرده مالکین محلی بوده‌اند. (۱۰) پس از مرگ ایلخان ابوسعید، جنگ داخلی بین خانها و امیران فئودال شدت یافت و خودسری و ستمگری آنان افزون گشت.

امیران خراسان در آغاز سال ۷۳۷ هـ (= بهار ۱۳۳۶ م) طوغای تیمورخان را به ایلخانی برگزیدند. بگفته ظهیرالدین مرعشی: «عرصه خراسان بر رعایا تنگ شد و ظلم از حد بگذشت، علی الخصوص طایفه تازی (تاجیک) در معرض تکلیف ماندند و مردم به ستوه آمدند». (۱۱)

علاوه بر آن، از لحاظ معتقدات مذهبی، خراسان یکی از کانون‌های اصلی شیوع تصوف بشمار میرفت.

جمعی از رنود و او باش سبزوار را بر سر خود جمع کرده، داری در سبزوار نصب نموده، گفت، هرکس که با ما اتفاق دارد، دستار خود را بجای سر از این می باید آویخت تا اخلاص و یک جهتی او بر عالم و عالمیان ظاهر گردد.» (۲۱)

در هر حال به گواهی اکثریت نزدیک باتفاق منابع موجود، قیام باشتین روز ۱۲ شعبان سنه ۷۳۷ هجری (۱۶ مارچ ۱۳۳۷م) وقوع یافت. (۲۲) علاء الدین محمد هندو وزیر خراسان، «یک هزار سوار مرد مسلح فرستاد تا دفع ایشان نماید» ولی روستائیان که عده شان به ۷۰۰ نفر میرسید، آنان را شکست دادند و منهزم ساختند. و سپس قیام کنندگان کار هندوی وزیر را نیز ساختند و او را که از فریومد به استرآباد نزد شیخعلی حاکم خراسان گریخته بود، دستگیر کرده کشتند.

(۲۵) اما عبدالرزاق به مصداق قول معروف «خوش درخشید ولی دولت مستعجل بود» خیلی زود با زندگی وداع کرد و بگفته دولت‌شاه، عبدالرزاق در ماه صفر سال ۷۳۸ هجری بعد از یک سال و دو ماه حکومت بدست برادر خویش وجیه‌الدین مسعود بقتل رسید. (۲۶)

بعد از مرگ عبدالرزاق، سربداران برهبری وجیه‌الدین مسعود لشکریان بزرگان صحرائشین مغول و ترک و سران فیودال محلی را که به مغولان پیوسته بودند، تار و مار کردند (۷۳۹-۷۴۵ = ۱۳۳۸-۱۳۴۴م). منابع موجود در ذکر شجاعت وجیه‌الدین مسعود غلو کرده، متفقاً مینویسند که وی با ۳۰۰۰ نفر از سربداران که ۱۰۰۰ نفر از ایشان سوار و

۲۰۰۰ پیاده بودند، در ظرف یکروز سه سپاه امیران ترک و مغول خراسان را که به هفتاد هزار سوار و پیاده بالغ میگشت شکست داد و منهزم ساخت. (۲۷)

ولی دربار سلطنت در دولت‌های نوع سربداران، از زرق و برق و جلال و شکوه خویش محروم گشته بود و ناگزیر بود کسوت فروتنی «اخوان المسلمین» را بتن راست کند و با آنان در یک صف قرار گیرد.» (۴۰)

بدین ترتیب دولت سربداران در بحبوحه تجزیه فیودالی، مدت چند ده سال دوام کرد و سرانجام بدست دولت بزرگ تیموری در سال ۷۸۵ هـ = ۱۳۸۳ م از میان رفت.

#### زیرنویسها:

- ۱- ای. پطروشفسکی، کشاورزی و مناسبات ارضی در ایران عهد مغول، ترجمه کریم کشاورز، ج ۲ ص ۷۹۹
- ۲- ای، پطروشفسکی، نهضت سربداران خراسان، ترجمه کریم کشاورز، ص ۱۰
- ۳- نهضت سربداران خراسان ص ۳۱، سیفی ص ۷۴۵ ببعده
- ۴- نزهت القلوب، ص ۴۷
- ۵- سیفی، تاریخنامه هرات،